ausgehe und a nullo physice corrumpens zum Aufhören gebracht werden könne, aufs beste widerlegt. Freilich seien ea . . . ingenerabilia et incorruptibilia quae ex tota sua sunt materia. Dennoch aber sei nicht zu leugnen, quod omnis multitudo in omnibus motibus ordinata ad unum, ab uno principio, qui (sic!) causa illius ordinis est, sit causata. Eine solche Ordnung beobachte man nun in der Welt der Himmelskörper und Sterne, welche auch in ihren Bewegungen eine feste Beziehung hätten zum Zentrum der Welt und den beiden Polen. Diese Ordnung müsse notwendig eine bestimmte Ursache haben. Bewiesen sei auch, daß der motus localis nur von einem generans aliquis ausgehen könne, quod dando formam dat motum. Ergo, id quod motum coelestibus tribuit, oportet quod sit generans ea secundum unam formam. Coelum ergo, cum omnibus quae in ipso sunt, genitum est secundum substantiam et naturam. Albert weist dann den Einwurf derer kurz zurück, welche diesen Satz von einem Urheber der Bewegung und Ordnung von der natürlichen Bewegung gelten lassen, nicht aber in his quae moventur ab anima. In seiner Auffassung findet er sich bestärkt durch die Philosophen, wie Avicenna und Algazel, welche sagen, non esse prohibitum quin mundus per occasionem factus sit, quamvis motus et mobile primum non sint facta per generationem physicam et quamvis non sint desinentia per physicam corruptionem. Obwohl Albert nun meint, im Hinblick auf andere Schriften über diese Frage von weiteren Bemerkungen absehen zu können, so geht er doch noch auf eine Ausführung im zweiten Buche der Arithmetik des Aristoteles ein, worin gesagt wird, daß omnis multiplicitas ad unitatem reducitur, quae causa substantialis est multipliciter illius. Aus der multiplicitas der Himmel, der Bewegungen und der Sterne wird noch einmal die Einheit des ersten Bewegers erschlossen, quam (unitatem) omnes inferiores in motibus suis secundum aliquid desiderant. Wenn man aber genau nach der Ursache dieses gottähnlichen (deiformis) Verlangens forsche, so könne sie keine andere sein nisi similitudo imperfecta ad causam primam. Die Ähnlichkeit mit dem ersten Beweger, welche sich in allen Dingen (in omnibus) zeigt und eine vielfältige ist, konnte in ihnen nur dadurch hervorgerufen (causari) werden, daß sie von jenem verursacht (causata) sind. Unbegreiflich sei es für den Verstand, quod primum omnibus hanc influat similitudinem iam existentibus in natura et esse. Der fünfte Abschnitt schließt mit den Sätzen: Oportet ergo quod hanc similitudinem causavit in omnibus causans omnia secundum essentiam et in esse naturali et substantiali. Omnia ergo perfecta ab uno sunt secundum esse naturale et substantiale. Facta sunt ergo omnia secundum esse. Non ergo hoc modo sunt aeterna quod principium essendi et substantiam et naturam non habeant.<sup>1)</sup>